
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
ОТ 0 * /. в Г  2018 г. №  A /J -
О главных внештатных 
специалистах
департамента здравоохранения 
Костромской области

В целях проработки вопросов, отнесенных к сфере деятельности департамента 
здравоохранения Костромской области, повышения качества оказания медицинской 
помощи, дальнейшего совершенствования методического руководства и 
деятельности медицинских организаций Костромской области 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1) Положение о главном внештатном специалисте

департамента здравоохранения Костромской области, согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу;

2) Номенклатуру главных внештатных специалистов департамента 
здравоохранения Костромской области, согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу;

3) Персональный состав главных внештатных специалистов департамента 
здравоохранения Костромской области», согласно приложению № 3 к настоящему 
приказу;

4) Схему курации главных внештатных специалистов департамента 
здравоохранения Костромской области, согласно приложению № 4 к настоящему
приказу;

5) Форму плана работы главного внештатного специалиста департамента 
здравоохранения Костромской области, согласно приложению №5 к настоящему 
приказу;

6) Форму годового отчета главного внештатного специалиста департамента 
здравоохранения Костромской области, согласно приложению №6 к настоящему 
приказу;

7) Перечень критериев оценки работы главных внештатных специалистов 
департамента здравоохранения Костромской области, согласно приложению № 7 к 
настоящему приказу;



8) Форму ежемесячного отчета о работе главного внештатного специалиста 
департамента здравоохранения Костромской области, согласно приложению № 8 к 
настоящему приказу;

9) Методику оценки работы главных внештатных специалистов 
департамента здравоохранения Костромской области, согласно приложению № 9 к 
настоящему приказу;

10) Ежемесячные совещания главных внештатных специалистов (место 
проведения конференцзал департамента здравоохранения, ул. Свердлова, дом 129, 5 
этаж, время проведения 16.00 ч., главные внештатные детские специалисты - 
последняя среда месяца, главные внештатные взрослые специалисты - последний 
четверг месяца)

2. Заместителям директора департамента здравоохранения
Костромской области, начальникам отделов департамента здравоохранения 
Костромской области своевременно на ежемесячных совещаниях, доводить до 
сведения главных внештатных
специалистов нормативные, информационные, методические и 
статистические материалы департамента здравоохранения Костромской области, 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, вышестоящих и других 
контролирующих организаций по вопросам, входящим в их компетенцию.

3. Главным внештатным специалистам департамента здравоохранения 
Костромской области организовать работу в соответствии с Положением о главном 
внештатном специалисте департамента здравоохранения Костромской области, 
утвержденном приложением №1 к настоящему приказу.

4. Главным внештатным^ специалистам  ̂ департамента здравоохранения 
Костррмской области (хирург, педиатр, специалист по акушерству и гинекологии, 
терапевт, неонатолог, онколог, нейрохирург, анестезиолог-реаниматолог, детский 
анестезиолог-реаниматолог, кардиолог, невролог) ежемесячно в срок до 5 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в профильные отделы 
департамента здравоохранения Костромской области Отчет о работе главных 
внештатных специалистов департамента здравоохранения Костромской области по 
форме, утвержденной приложением № 8 к настоящему приказу.

5. Руководителям учреждений здравоохранения Костромской области, в
штате которых состоят главные внештатные специалисты департамента
здравоохранения Костромской области, осуществлять стимулирующую выплату 
ежемесячно за осуществление организационно-методической и консультативной 
работы в соответствии с Методикой оценки работы главных внештатных 
специалистов департамента здравоохранения Костромской области, утвержденной 
приложением №9 к настоящему приказу.

6. Признать утратившими силу:
1) приказ департамента здравоохранения Костромской области от 31 января

2017 года № 54 «О главных внештатных специалистах департамента
здравоохранения Костромской области»;

2) приказ департамента здравоохранения Костромской области от 22 сентября 
2017 года № 532 «О внесении изменений в приказ департамента здравоохранения 
Костромской области № 54 от 31.01.2017 г.»;



7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Директор департамента



Приложение № 1
к приказу департамента 
здравоохранения 
Костромской области 
от « 201 % № d/ch

Положение
о главном внештатном специалисте департамента 

здравоохранения Костромской области

1. Положение о главном внештатном специалисте департамента 
здравоохранения Костромской области (далее — Положение) регламентирует 
деятельность главных внештатных специалистов департамента здравоохранения 
Костромской области (далее - главный внештатный специалист).

2. Персональный состав главных внештатных специалистов определяется 
приказом департамента здравоохранения Костромской области (далее -  
департамента здравоохранения) в соответствии с Номенклатурой главных 
внештатных специалистов департамента здравоохранения, утверждаемой приказом 
департамента здравоохранения, из числа ведущих специалистов в сфере 
здравоохранения Костромской области с учетом мнения профессиональных 
сообществ на конкурсной основе.

3. Главный внештатный специалист непосредственно подчиняется
руководителю медицинской организации, в штате которого состоит, а по вопросам 
организации и совершенствования курируемой службы директору департамента 
здравоохранения Костромской области, первому заместителю директора
департамента здравоохранения Костромской области, а также заместителям 
директора департамента здравоохранения Костромской области, начальнику 
профильного отдела и главному специалисту-куратору Министерства 
здравоохранения РФ.

4. Главный внештатный специалист в своей работе руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
департамента здравоохранения Костромской области, а также настоящим 
Положением.

5. При неисполнении или ненадлежащем исполнении функций
главного внештатного сспециалиста, директор департамента здравоохранения 
Костромской области вправе:

- досрочно исключить главного внештатного специалиста из списка главных 
внештатных специалистов;

- уменьшить размер ежемесячной надбавки за выполнение обязанностей 
главного внештатного специалиста или временно отменить ежемесячную надбавку.

6. Основными задачами главного внештатного специалиста являются:



- участие в определении стратегии развития соответствующего медицинского 
направления и тактических решений по ее реализации, направленных на 
совершенствование медицинской помощи;

- изучение и распространение новых медицинских технологий.
7. Основными функциями главного внештатного специалиста являются:

анализ информации о состоянии соответствующего медицинского 
направления, изучение отечественного и зарубежного опыта в области организаций 
здравоохранения, медицинских технологий и методов профилактики, диагностики и 
лечения заболеваний, медицинской реабилитации;

подготовка предложений по совершенствованию соответствующего 
медицинского направления, в том числе в части оказания медицинской помощи, на 
территории Костромской области;

* подготовка предложений по внесению изменений в нормативные правовые 
акты и по разработке нормативных правовых актов, в том числе территориальных 
программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам, 
проживающим на территории Костромской области, медицинской помощи; 
порядков оказания медицинской помощи, клинических протоколов оказания 
медицинской помощи, рекомендаций по внедрению стандартов, утвержденных 
Министерством здравоохранения Российской Федерации;

подготовка предложений по совершенствованию методов профилактики, 
диагностики и лечения заболеваний, медицинской реабилитации;

- методическая помощь врачам медицинских организаций Костромской 
области;

- методическое и консультативное сопровождение молодых специалистов 
системы здравоохранения Костромской области по курируемому направлению 
(наставничество);

- участие в заседаниях коллегии департамента здравоохранения Костромской 
области по вопросам организации оказания медицинской помощи по 
соответствующему направлению деятельности;

- подготовка информации для формировании и представления отчетности 
государственной программы «Развитие здравоохранения Костромской области», 
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Костромской области на текущий год и соответствующий 
плановый период;участие в заседаниях

- подготовка обзоров по состоянию и развитию медицинской помощи по 
соответствующему медицинскому направлению;

непосредственное участие в подготовке решений 
коллегий, приказов, инструктивных и методических писем департамента 
здравоохранения Костромской области по развитию и совершенствованию 
профильного медицинского направления, а также в подготовке и проведении 
научно-практических конференций, семинаров, симпозиумов и т.д.;

- участие в определении потребности в медицинской технике, и 
изделиях медицинского назначения;



- внесение предложений по формам и направлениям последипломной 
подготовки врачей и средних медицинских работников по профильному 
медицинскому направлению;

- непосредственное участие в аттестации врачей;
- доведение до сведения специалистов службы на заседаниях научных 

обществ результатов участия в общероссийских, международных 
конференциях по проблемам службы, размещать тезисы, методические 
материалы конференций на сайте департамента здравоохранения 
Костромской области;

- непосредственное участие в приеме годового отчета по курируемой службе;
- участие в рассмотрении обращений граждан по вопросам диагностики и 

лечения, организации работы медицинских организаций по профилю;
- участие в формировании государственного заказа на дорогостоящую 

(высокотехнологичную) медицинскую помощь для населения Костромской области;
- участие в работе профильных комиссий Министерства здравоохранения РФ с 

последующим докладом о результатах работы на ежемесячных совещаниях главных 
внештатных специалистов департамента здравоохранения Костромской области;

оказание практической лечебно-диагностической и
консультативной помощи:

больным но направлению учреждений здравоохранения и департамента 
здравоохранения Костромской области, принятие окончательного решения по их 
ведению в сложных случаях, определение наличия показаний к направлению 
больных на диагностику и лечение за пределы области в порядке, установленном 
департаментом здравоохранения;

руководителям и 'специалистам учреждений здравоохранения по ведению 
больных;

по подготовке специалистов учреждений здравоохранения для работы в 
условиях чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшим на этапах 
ликвидации последствий ЧС.

- рецензирование медицинских документов по указанию директора 
департамента здравоохранения Костромской области и по обращениям 
руководителей медицинских организаций Костромской области;

- осуществление выездной работы в медицинских организациях Костромской 
области в соответствии с ежегодным планом, утвержденным департаментом 
здравоохранения, а также в случае необходимости для решения экстренных 
вопросов организации работы службы;

- участие по запросу отдела по лицензированию медицинской, 
фармацевтической деятельности и контролю качества оказания 
медицинской помощи департамента здравоохранения Костромской области в 
проверках качества медицинской помощи в медицинских организациях 
Костромской области;

- участие в заседаниях тарифной комиссии по разработке территориальной 
программы обязательного медицинского страхования по курируемым вопросам.



8. Главный внештатный специалист имеет право:
представлять рекомендации по совершенствованию деятельности 

медицинских организаций Костромской области и готовить предложения по 
обращениям граждан, связанным с вопросами профилактики, диагностики и лечения 
заболеваний, организации деятельности медицинских организаций;

- проверять работу учреждений здравоохранения по профилю курируемой 
службы и вносить предложения по улучшению их работы руководителю 
медицинской организации и директору департамента здравоохранения Костромской 
области;

- получать в органах и учреждениях здравоохранения данные медицинской 
статистики по вопросам, относящимся к его компетенции;

- давать рекомендации руководителям медицинских организаций области по 
развитию и совершенствованию курируемой службы;

- вносить на рассмотрение директора департамента здравоохранения 
Костромской области:

предложения, направленные на улучшение и повышение уровня медицинской 
помощи, деятельности учреждений здравоохранения и по эффективному 
использованию их материально-технических ресурсов;

предложения по поощрению работников здравоохранения и по привлечению 
их к дисциплинарной ответственности за нарушение профессиональных 
обязанностей и трудовой дисциплины.

- представлять в аттестационной комиссии специалистов по своему 
профилю для присвоения, подтверждения или понижения 
квалификационных категорий.

9. Главный внештатный специалист организует свою работу по ежегодному 
плану, согласованному с департаментом здравоохранения Костромской области и 
департаментами Министерства здравоохранения РФ, в компетенции которых 
находятся соответствующие вопросы, Федеральной службой по надзору в сфере 
здравоохранения, Федеральным медико-биологическим агентством и 
утвержденному Министерством здравоохранения РФ.

10. На период отпуска главного внештатного специалиста департамента 
здравоохранения Костромской области исполнение обязанностей возлагается на 
руководителя структурного подразделения по курируемому направлению.



Приложение № 2
к приказу департамента
здравоохранения
Костромской области
от « o r  20 lg № JL /j

Номенклатура главных внештатных 
специалистов департамента здравоохранения Костромской области

1. Главный специалист по аллергологии и иммунологии
2. Главный специалист по акушерству и гинекологии
3. Главный специалист по анестезиологии и реаниматологии
4. Главный специалист гастроэнтеролог 
5* Главный специалист гематолог
6. Главный специалист по дерматовенерологии и косметологии
7. Главный специалист по инфекционным болезням
8. Главный специалист кардиолог
9. Главный специалист по клинической лабораторной диагностике
10. Главный специалист по спортивной медицине 
11 .Главный специалист по медицинской генетике
12. Главный специалист по медицинской статистике
13. Главный специалист психиатр-нарколог
14. Главный специалист невролог
15. Главный специалист нейрохирург
16. Главный специалист по нефрологии и гемодиализу
17. Главный специалист онколог
18. Главный специалист по организационно-методической работе.
19. Главный специалист оториноларинголог 
20Хлавный специалист офтальмолог
21 .Главный специалист патологоанатом
22. Главный специалист профпатолог
23. Главный специалист по профилактике ВИЧ-инфекции
24. Главный специалист психиатр
25. Главный специалист ревматолог
26. Главный специалист по лучевой диагностике
27. Главный специалист сердечнососудистый хирург
30. Главный специалист по управлению сестринской деятельностью
28. Главный специалист по скорой медицинской помощи
29. Главный специалист стоматолог
30. Главный специалист по судебно-медицинской экспертизе
31. Главный специалист терапевт
32. Главный специалист торакальный хирург
33. Главный специалист травматолог-ортопед
34. Главный специалист траисфузиолог
35. Главный специалист по ультразвуковой диагностике
36. Главный специалист уролог



37. Главный специалист фтизиатр
38. Главный специалист по функциональной диагностике
39. Главный специалист хирург
40. Главный специалист эндоскопист
41. Главный специалист эндокринолог
42. Главный специалист по медицинской реабилитации
43. Главный специалист врач общей практики (семейный врач)
44. Главный специалист гериатр
45. Главный специалист эпидемиолог
46. Главный специалист колопроктолог
47. Главный специалист токсиколог
48. Главный специалист комбустиолог
49. Главный специалист клинический фармаколог 
ЗО.Главный специалист пульмонолог
51. Главный специалист по медицинскому и фармацевтическому образованию
52. Главный специалист по внедрению современных информационных систем 
в здравоохранении
53. Главный специалист по медицине катастроф
54. Главный специалист по челюстно-лицевой хирургии
55. Главный специалист по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению
56. Главный специалист пластический хирург
57. Главный специалист по санаторно-курортному лечению
58. Главный специалист по медицинской профилактике
59. Главный специалист по медицинской психологии
60. Главный специалист радиолог
61. Главный специалист по остеопатии
62. Главный внештатный специалист эпидемиолог
63. Главный внештатный специалист по клинической микробиологии 

антимикробной резистентности
64. Главный внештатный специалист кардиолог-аритмолог
65. Главный специалист по репродуктивному здоровью
66. Главный специалист паллиативной медицинской помощи 
67 .Главный внештатный специалист диетолог
68. Главный специалист гинеколог детского и юношеского возраста
69. Главный детский специалист кардиолог
70. Главный детский специалист невролог
71. Главный специалист педиатр
72. Главный детский специалист онколог
73. Главный детский специалист офтальмолог
74. Главный детский специалист психиатр
75. Главный детский специалист стоматолог
76. Главный детский специалист травматолог-ортопед
77. Главный детский специалист хирург
78. Главный детский специалист по анестезиологии и реаниматологии



79. Главный детский специалист фтизиатр
80. Главный специалист по инфекционным болезням у детей
81. Главный специалист неонатолог
82. Главный детский специалист сурдолог-оториноларинголог 
83 .Главный детский специалист нарколог
84. Главный детский специалист гематолог
85. Главный детский специалист эндокринолог
86. Главный детский специалист по проблемам диагностики и лечения ВИЧ- 

инфекции
87. Главный детский специалист по медицинской реабилитации
88. Главный детский специалист по профилактической медицины
89. Главный внештатный детский специалист по паллиативной медицинской 

помощи
90. Главный внештатный детский специалист нейрохирург 
91 .Главный внештатный детский специалист ревматолог
92.Главный внештатный специалист по гигиене детей и подростков



Приложение № 3 
к приказу департамента 
здравоохранения 
Костромской области 
от « о  Н> o f  2(Щг.№ ЛУ/

Персональный состав
главных внештатных специалистов департамента здравоохранения

Костромской области

№
п/
п

Г лавный 
внештатный 
специалист

Фамилия, имя, 
отчество

Занимаемая должность и 
место работы

Телефон, факс, 
E-mail

1 Главный
внештатный
специалист
аллерголог»
иммунолог

Баскакова
Александра
Егоровна

Заведующая 
пу льм онологи ческим 
центром ОГБУЗ 
«Окружная больница 
Костромского округа № 1», 
д.м.н.

Тел: 51-41-45 
Факс: 31-79-59 
E-mail: aug.!5560@ 
kmtn.ru, 
pulmo@lpu.dzo~ 
kostroma.ru

2 Главный 
внештатный 
специалист по 
акушерству и 
гинекологии

Астахов
Михаил
Васильевич

Методист организационно- 
методического отдела 
ОГБУЗ «Костромская 
областная клиническая 
больница им. Е.й. 
Королева»

Тел: 31-23-83 
Факс: 31-14-69 
E-mail: dzo@adm44.ru

3 Г лавный 
внештатный 
специалист по 
анестезиологии и 
реаниматологии

Толкачев
'Олег
Вячеславович

Заведующий отделением 
анестезиологии и 
реанимации №1 ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.Й. Королева»

Тел: 55-46-03 
Факс: 55-74-82 
E-mail: kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

4 Главный
внештатный
специалист
гастроэнтеролог

Колесникова
Галина
Витальевна

Врач-гастроэнтеролог 
ОГБУЗ «Костромская 
областная клиническая 
больница им. Е.й. 
Королева»

Тел: 55-44-13 
Факс: 55-74-82 
E-mail:
gvkolesniko va@gmail .с 
о т

5 Главный
внештатный
специалист
гематолог

Мальцев
Вячеслав
Иванович

Заведующий гематологиче
ским отделением ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.й. Королева»

Тел: 55-47-23 
Факс: 55-74-82 
E-mail: kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

6 Г лавный 
внештатный 
специалист по 
нефрологии и 
гемодиализу

Савенков
Сергей
Степанович

Главный врач ОГБУЗ 
«Городская больница г. 
Костромы»

Тел: 31-42-63 
Факс: 37-28-50 
E-mail: 
gbl@lpu.dzo- 
kostroma.ru

mailto:dzo@adm44.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:gbl@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:gbl@lpu.dzo-kostroma.ru


7 Г давный 
внештатный 
специалист по 
дерматовенерологии 
и косметологии

Механич
Андрей
Владимирович

Главный врачОГБУЗ 
«Костромской центр 
Специализированных видов 
медицинской помощи»

Тел/факс: 42-71-80 
E-mail:
kogvendisp@lpu.dzo-
kostroma.ru

8 Главный 
внештатный 
специалист по 
инфекционным 
болезням

Стукал ин
Алексей
Юрьевич

Заведующий
инфекционным отделением 
ОГ'БУЗ «ОБКО №2»

Тел/факс: 
66-09-32/22-71-26 
E-mail: j 
say-infection@mail.ru

9 Г лавный 
внештатный 
специалист 
кардиолог

Пришвина
Наталья
Васильевна

Начальник терапевтической 
службы ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 51-34-29 
Факс: 35-94-51 
E-mail: kob@lpu.dzo- | 
kostroma.ru

10 Главный
внештатный
специалист по
клинической
лабораторной
диагностике

Махова
Наталья
Владимировна

Заведующая клинико
биохимической 
лабораторией ОГБУЗ 
«Городская больница г. 
Костромы»

Тел: 41-31-51
Факс: 34-03-12
E-mail: j
zavlab@gbl-
kostroma.ru

п Главный
внештатный
специалист по
клинической
микробиологии и
антимикробной
резистентности

Борисова
Екатерина
Владимировна

Заведующая
бактериологической
лабораторией ОГБУЗ
«Костромской
противотуберкулезный
диспансер»

Тел:22-74-22 
Факс: 22-74-22 
E-mail:
optd@lpu.dzo-
kostroma.ru

12 Главный 
внештатный 
специалист по 
спортивной 
медицине

Седова
Ольга
Александровна

Главный врач ОГБУЗ 
«Костромской областной 
врачебно-физкультурный 
диспансер»

Тел/факс: 37-26-58 
E-mail:
ovfd@lpu.dzo-
kostroma.ru

13 Г'лавный 
внештатный 
специалист по 
медицинской 
генетике

Урванцева
Татьяна
Васильевна

Врач-генетик ОГБУЗ 
ОГБУЗ ЦПСиР КО «Центр 
матери и ребенка»

Тел: 31-25-81 
Факс: 31-42-49 
E-mail: cpsr@lpu.dzo- 
kostroma.ru

14 Главный 
внештатный 
специалист по 
медицинской 
статистике

Макарова
Мария
Александровна

Заместитель директора 
ОГБУЗ «Медицинский 
информационно
аналитический центр 
Костромской области»

Тел/Факс: 22-34-82,
22-87-09
E-mail:
makarovama@miac.dzo
-kostroma.ru

15 Главный
внештатный
специалист
психиатр-нарколог

Колобова
Любовь
Владимировна

Врач -  нарколог ОГБУЗ 
«Костромской областной 
наркологический 
диспансер»

Тел: 31-81-52 
Факс:37-35-91 
E-mail: kond@lpu.dzo- 
kostroma.ru

16 Главный
внештатный

Корнеева
Надежда

Заведующая
неврологическим

Тел: 55-46-31
Факс: 55-74-82 |

mailto:say-infection@mail.ru
mailto:cpsr@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:cpsr@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:makarovama@miac.dzo
mailto:kond@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kond@lpu.dzo-kostroma.ru


специалист невролог Николаевна отделением ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

E-mail:
korneeval 6@rambler.ru

17 Главный
внештатный
специалист
нейрохирург

Марусин
Андрей
Александрович

Заведующий 
нейрохирургическим 
отделением ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 55-44-21 
Факс: 55-74-82 
E-mail: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

18 Г лавный 
внештатный 
специалист онколог

Унгурян
Владимир
Михайлович

Г лавный врач 
ОГБУЗ «Костромской 
онкологический диспансер»

Тел:31-39-93 
Факс:31-63-77 
E-mail: 

ood@lpu.dzo- 
kostroma.ru

19 Главный
внештатный
специалист по
организационно-
методической
работе

Раевская
Алла
Юрьевна

Начальник 
организационно- 
методического отдела 
ОГБУЗ «Костромская 
областная клиническая 
больница им. Е.И. 
Королева»

Тел: 55-66-22 
Факс: 55-74-82 
E-mail: 
kob@lpu.dzo~ 
kostroma.ru I

1
20 Г лавный 

внештатный 
специалист 
оториноларинголог

Толкачева 
Наталья 
Г еннадьевна

Заведующая отделением 
оториноларингологии 
ОГБУЗ «Костромская 
областная детская 
больница»

Тел: 53-04-32 
Факс: 53-00-71 
E-mail: 
dgb@lpu.dzo- 
kostroma.ru

21

Главный специалист 
офтальмолог

Мельников
Сергей
Петрович

Заведующий отделением 
микрохирургии глаза 
ОГБУЗ «Костромская 
об л астная клин и ческая 
больница им. Е.И. 
Королева»

Тел: 55-35-93 
Факс: 55-74-82 
E-mail: kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

22 Г лавный
внештатный
специалист
патологической
анатомии

Шмелев
Николай
Геннадьевич

Начальник ОГБУЗ 
Костромское областное 
патологоанатомическое 
бюро»

Тел. 8(4942) 35-39-41 
E-mail:
Pab.kostroma@yandex.r
u

23 Г лавный 
внештатный 
специалист 
профпатолог

Ситникова
Светлана
Сергеевна

Врач - профпатолог ОГБУЗ 
«Костромской областной 
госпиталь для ветеранов 
войн»

Тел: 31-75-65 
Факс: 31-20-54 
E-mail:
vetvoin@lpu.dzo-
kostroma.ru

24 Главный 
внештатный 
специалист по 
проблемам 
диагностики и 
лечения ВИЧ- 
инфекции

Макарова
Лидия
Николаевна

Заведующая центра по 
профилактике и борьбе со 
СПИД, врач-инфекционист 
ОГБУЗ «Центр 
инфекционных 
заболеваний»

Тел: 55-07-83 
Факс: 47-07-23 
E-mail:
makarova.lida67@mail.r
u

25 Главный
внештатный

Ювенский
Игорь

Г лавный врач ОГБУЗ 
«Костромская областная

Тел: 65-67-44 
Факс: 66-55-08

mailto:6@rambler.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:ood@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:ood@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru


специалист психиатр Вадимович психиатрическая больница» E-mail:
kopb@lpu.dzo-
kostroma.ru

26 Главный
внештатный
специалист
ревматолог

Марусина
Ирина
Валерьевна

Заведующая отделением 
ОГБУЗ «Городская 
больница г.Костромы»

Тел: 31-61-61 
Факс: 31-36-02 
E-mail:
irina.marusina@mail.ru

27 Г лавный 
внештатный 
специалист по 
лучевой диагностике

Бородулин
Михаил
Анатольевич

Врач - рентгенолог ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И, Королева»

Тел:89038998257 
Факс: 55-74-82 
E-mail: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

28 Г лавный 
внештатный 
специалист 
сердечно
сосудистый хирург

Илюткин
Алексей
Иванович

Заведующий отделением 
сердечно-сосудистой 
хирургии ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 55-48-41 
Факс: 55-74-82 
E-mail: 
kob@ipu.dzo- 
kostroma.ru

29 Г лавный
внештатный
специалист по
управлению
сестринской
деятельностью

Куликова
Наталья
Валерьевна

Директор ОГБПОУ 
«Костромской областной 
медицинский колледж им. 
С.А.Богомолова»

Тел/факс:31-46-72 
E-mail:
natali.kulikoval 972@m 
ail.ru

30 Главный 
внештатный 
специалист по 
скорой медицинской 
помощи

Дмитриев
Алексей
Евгеньевич

ОГБУЗ «Костромская 
областная станция скорой 
медицинской помощи и 
медицины катастроф»

Тел/факс: 31 -62-44 
Email:
kostroma03@lpu.dzo-
kostroma.ru

31 Г лавный 
внештатный 
специалист 
стоматолог

Новиков
Евгений
Дмитриевич

Г лавный врач ОГБУЗ 
«Костромская областная 
стоматологическая 
поликлиника»

Тел/факс: 42-40-12 
E-mail: kosp@lpu.dzo- 
kostroma.ru

32 Главный
внештатный
специалист по
судебно-
медицинской
экспертизе

Кондранина
Лариса
Николаевна

Начальник ОГБУЗ 
«Костромское областное 
бюро судебно-медицинской 
экспертизы»

Тел/факс: 31-52-22 
Email: kobsme@- 
dzo-kostroma.ru

33 Главный 
внештатный 
специалист терапевт

Чураков
Олег
Юрьевич

Заведующий 
терапевтическим 
отделением №2 ОГБУЗ 
«Костромской областной 
госпиталь для ветеранов 
войн»

Тел/факс:31-20-54 
E-mail:
churakov.o@gmail.com

34 Г лавный 
внештатный 
специалист 
торакальный хирург

Воробьев
Александр
Юрьевич

Заведующий отделением 
торакальной хирургии 
ОГБУЗ «Костромская 
областная клиническая 
больница им. Е.И.

Тел:/Факс: 55-74-82 
E-mail: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

mailto:irina.marusina@mail.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@ipu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@ipu.dzo-kostroma.ru
mailto:kosp@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kosp@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:churakov.o@gmail.com
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru


Королева»

35 Г данный 
внештатный 
специалист 
травматолог-ортопед

Торшилов 
Андрей 
Нафанаилович

Заведующий травматолого
ортопедическим 
отделением №1 ОГБУЗ 
«Городская больница 
г.Костромы»

Тел: 31-34-15 
Факс: 37-28-50 
E-mail: gbl@lpu.dzo- | 
kostroma.ru

36 Г лавиый 
внештатный 
специалист 
трансфузиолог

Жеребцов
Александр
Васильевич

Главный врач ОГБУЗ 
«Костромская областная 
станция переливания 
крови»

Тел: 55-46-91 
Факс: 55-46-91 
Email: ksk@lpu.dzo- 
kostroma.ru

37 Главный 
внештатный 
специалист по 
ультразвуковой 
диагностике

Мальцевский
Владимир
Иванович

Заведующий отделением 
ультразвуковой диагностики 
ОГБУЗ «Костромская 
областная клиническая 
больница им. Е.И. 
Королева»

Тел: 55-84-83 
Факс: 55-74-82 
E-mail: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

38 Главный 
внештатный 
специалист уролог

Ступин
Владимир
Михайлович

Заведующий
урологическим отделением 
ОГБУЗ «Костромская 
областная клиническая 
больница им. Е.И. 
Королева»

Тел: 55-46-43 
Факс: 55-74-82 
E-mail: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

39 Г данный 
внештатный 
специалист 
фтизиатр

Ванин Николай 
Юрьевич

Г лавный врач ОГБУЗ 
«Костромской областной 
противотуберкулезный 
диспансер»

Тел:22-74-22
Факс: 22-74-22
E-mail: j
optd@lpu.dzo-
kostroma.ru

40 Г лавный 
внештатный 
специалист по 
функциональной 
диагностике

Костылев
Александр
Иосифович

Врач функциональной 
диагностики ОГБУЗ 
«Окружная больница 
Костромского округа №1»

Тел: 31-88-25 
Факс; 31-79-59 
E-mail: gb2@lpu.dzo- 
kostroma.ru

41 Главный 
внештатный 
специалист хирург

Тарбаев
Виктор
Николаевич

Начальник хирургической 
службы ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 45-12-04 
Факс: 55-74-82 
E-mail: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

42 Г лавный 
внештатный 
специалист 
эндоскопист

Яблоков
Игорь
Николаевич

Заведующий отделением 
эндоскопии ОГБУЗ 
«Костромской 
онкологический диспансер»

Тел: 31-39-93 
Факс: 31-63-77 
E-mail: 
ood@lpu.dzo- 
kostroma.ru

43 Главный
внештатный
специалист
эндокринолог

Королевская
Светлана
Анатольевна

Врач -  эндокринолог 
поликлинического 

отделения взрослых №1 
ОГБУЗ «Г ородская 
больница г.Костромы»

Тел/Факс: 34-03-32 
E-mail:
pollkos@lpu.dzo-
kostroma.ru

mailto:ksk@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:ksk@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:gb2@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:gb2@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:ood@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:ood@lpu.dzo-kostroma.ru


44 Г лавный 
внештатный 
специалист по 
медицинской 
реабилитации

Карасев
Игорь
Владимирович

Заместитель директора по 
лечебной час ти ЛПУ 
«Санаторий Колос»

Тел/факс: 653-235, 1 
653-236
E-mail: sankolos- | 
kostroma@ mail.ru

45 Главный 
внештатный 
специалист общей 
врачебной практики 
(семейный врач)

Чураков
Олег
Юрьевич

Заведующий 
терапевтическим 
отделением №2 ОГБУЗ 
«Костромской областной 
госпиталь для ветеранов 
войн»

Тел/Факс: 31-20-54 
E-mail: gvv@lpu.dzo- 
kostroma.ru

46 Главный 
внештатный 
специалист гериатр

Николаева
Ирина
Геннадьевна

Врач ОГБУЗ «Областной 
госпиталь для ветеранов 
войн»

Тел/факс: 31-28-84 
E-mail:
vetvoin@lpu.dzo-
kostroma.ru

47 Г лавный 
внештатный 
специалист 
эпидемиолог

вакантна

48 Главный
внештатный
специалист
колопроктолог

Смирнов Сергей 
Викторович

Замести тель главного врача 
по лечебной работе ОГБУЗ 
«Окружная больница 
Костромского округа № 2»

Тел: 22-74-26,
22-71-26 ; 
Факс: 22-71-26 
Email: smir.s.v@mail.ru

49 Г лавный 
внештатный 
специалист 
токсиколог

Простов Андрей 
Викторович

Врач анестезиолог- 
реаниматолог ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 55-68-71 
Факс: 55-74-82 
E-mail: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru |

50

Главный специалист 
комбустиолог

Баранов
Михаил
Викторович

Заведующий ожоговым 
отделен ием ОГБУЗ 
«Г ородская больница 
г. Костромы»

Тел: 31-75-56 
Факс: 37-28-50 
E-mail :gb 1 @lpu.dzo- 
kostroma.ru

51 Г лавный
внештатный
специалист
клинический
фармаколог

Михеева
Татьяна
Владимировна

Врач клинический 
фармаколог ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 55-75-63 
Факс: 55-48-33 
Email:
zhurO 51283 @mail .ru

52 Главный
внештатный
специалист
пульмонолог

Баскакова
Александра
Егоровна

Заведующая 
пульмонологическим 
центром ОГБУЗ 
«Окружная больница 
Костромского округа № 1»

Тел: 51-41-45 
Факс: 31-79-59 
E-mail: aug.l5546@ 
kmtn.ru

53 Главный 
внештатный 
специалист по 
медицинскому и 
фармацевтическому 
образованию

Лебедев Олег 
Владимирович

Заместитель главного врача 
но медицинской части 
ОГБУЗ «Костромская 
областная клиническая 
больница им. Е.И. 
Королева»

Тел: 55-37-73 
Факс: 55-74-82 
E-mail: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

J 54 Г лавный 
внештатный

вакантна

mailto:gvv@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:gvv@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:smir.s.v@mail.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru


специалист
кардиолог-аритмолог

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 1

55

1
!

Г лавный
внештатный
специалист по
внедрению
современных
информационных
систем в
здравоохранении

Майоров
Александр
Алексеевич

Директор ОГБУЗ 
«Медицинский 
информационно
аналитический центр»

Тел: 22-34-82 
Факс: 22-34-82

f

E-mail:
mai ого v. a@mi ас .dzo- 
kostroma.ru

56

t

Главный 
внештатный 
специалист по 
медицине катастроф

Долголожкин
Валерий
Викторович

Главный врач ОГБУЗ 
«Костромская областная 
станция скорой 
медицинской помощи и 
медицины катастроф»

Тел: 31-38-56 
Факс: 31-27-00 
E-mail:
kostroma03@lpu.dzo-
kostroma.ru

57 Главный 
внештатный 
специалист по 
челюстно-лицевой 
хирургии

Виноградов
Максим
Николаевич

Заведующий отделением 
челюстно-лицевой 
хирургии ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 55-36-43
Факс: 55-74-82 !
E-mail:
maxwei 1975@mail.ru

58

Главный 
внештатный 
специалист по 
рентгенэндоваску- 
лярным диагностике 
и лечению

Бочаров
Александр
Владимирович

Врач сердечно-сосудистый 
хирург ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 55-48-41 
Факс: 55-74-82 
E-mail:
bocharovav@mail.ru

59

Главный 
внештатный 
специалист- 
пластический хирург

Григорян Зорий 
Цолакович

Врач пластический хирург 
ОГБУЗ «Городская 
больница г. Костромы»

Тел: 37-04-41 
Факс: 37-28-50 
E-mail:
grigorianmed@rambler.r
u,

60

Г лавный 
внештатный 
специалист по 
санаторно- 
курортному лечению

Карасев Игорь 
Владимирович

Заместитель директора по 
лечебной части ЛПУ 
«Санаторий Колос»

Тел: 653-235 
Факс: 653-236 
E-mail: sankolos- 
kostroma@mail.ru

61

1

Главный 
внештатный 
специалист по 
медицинской 
профилактике

Железова
Полина
Викторовна

Г лавный врач ОГБУЗ 
«Центр медицинской 
профилактики»

Тел: 45-01-71
Факс:45-01-35
E-mail:
cmp@lpu.dzo-
kostroma.ru
jelezovapv@gmail.com

62

Г лавный 
внештатный 
специалист по 
медицинской 

психологии

Коткина Елена 
Владимировна

Медицинский психолог 
амбулаторно
поликлинического 
отделения для оказания 
психиатрической и 
психотерапевтической 
помощи ОГБУЗ 
«Костромской

Тел/факс: 31-10-21 
E-mail: cppp-kos@ 
mail.ru

mailto:1975@mail.ru
mailto:bocharovav@mail.ru
mailto:sankolos-kostroma@mail.ru
mailto:sankolos-kostroma@mail.ru
mailto:jelezovapv@gmail.com


медицинский центр 
психотерапии и 
практической психологии»

63

Главный 
внештатный 
специалист радиолог

Графова Ольга 
Валерьевна

Заведующая 
радиологическим 
отделением ОГБУЗ 
«Костромской 
онкологический диспансер»

Тел/Факс: 31-36-77

E-mail: ood@lpu.dzo- 
kostroma.ru

\

64

Главный 
внештатный 
специалист по 
репродуктивному 
здоровью

Ядренов
Александр
Геннадьевич

Врач уролог-андролог 
ОГБУЗ ЦОЗСР КО «Центр 
матери и ребенка»

Тел./факс: 31-42-49 
E-mail: cpsr@lpu.dzo- 
kostroma.ru

65

Г лавный
внештатный
специалист по
паллиативной
медицинской
помощи

Жубанов 
Дмитрий ! 
Валентинович

Заведующий группой 
анестезиологии и 
реанимации,врач 
анестезиолог-реаниматолог 
ОГБУЗ «Костромской 
онкологический диспансер»

Тел./факс: 31-36-77 
E-mail: ood@lpu.dzo- 
kostroma.ru

66

Г лавный 
внештатный 
специалист диетолог

Колесникова
Галина
Витальевна

Врач-гастроэнтеролог 
ОГБУЗ «Костромская 
областная клиническая 
больница им. Е.И. 
Королева»

Тел: 55-44-13 
Факс: 55-74-82 
E-mail:
gvkolesnikova@gmail.c
о т

67

Главный 
внештатный 
специалист по 
остеопатии

вакантна

iiI

68 Г лавный 
внештатный 
специалист 
гинеколог детского 
и юношеского 
возраста

Смирнова
Нина
Александровна

Врач акушер-гинеколог 
ОГБУЗ «Городская больница 
г. Костромы»

Тел: 22-77-24 
Факс: 55-06-39 
E-mail: gbl@lpu.dzo- 
kostroma.ru

69 Г лавный
внештатный детский
специалист
кардиолог

Романова Ольга 
Викторовна

Врач -  детский кардиолог 
ОГБУЗ «Костромская 
областная клиническая 
больница им. Е.И. Королева»

Тел: 55-42-91 
Факс: 55-48-33 
E-mail: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

70 Г лавный
внештатный детский
специалист
невролог

Г ромова 
Г алина 
Сергеевна

Врач-невролог 
консультативной 
поликлиники ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 55-45-82 
Факс: 55-48-33 
E-mail: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

71 Г лавный 
внештатный 
специалист педиатр

Харитонова 
Г алина 
Юрьевна

Заведующая детским 
соматическим отделением 
ОГБУЗ

Тел: 22-45-37 
Факс: 22-71-26 
E-mail:

mailto:ood@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:ood@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:cpsr@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:cpsr@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:ood@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:ood@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:gbl@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:gbl@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru


«Окружная больница 
Костромского округа №2»

dunkanka@yandex.ru

72 Главный
внештатный детский 
специалист онколог

Любарский
Александр
Владимирович

Врач-хирург ОГБУЗ 
«Костромская областная 
детская больница»

Тел: 53-28-72 
Факс: 53-00-71 
E-mail: | 
dgb@lpu.dzo- 
kostroma.ru

73 Г лавный
внештатный детский
специалист
офтальмолог

Низова
Надежда
Васильевна

Врач-офтальмолог отделения 
микрохирургии глаза ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 55-35-93 
Факс: 55-74-82 
E-mai 1: 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

74 Г лавный
внештатный детский
специалист
психиатр

Лукина
Нина
Юрьевна

Заведующая детским 
отделением ОГБУЗ 
«Костромская 
областная психиатрическая 
больница»

Тел: 66-59-15 } 
Факс: 66-55-08 
E-mail:
kopb@lpu.dzo-
kostroma.ru

75 Главный 
внештатный 
специалист по 
профилактической 
стоматологии

Апушкина
Татьяна
Евгеньевна

Врач-стоматолог ОГБУЗ 
«Костромская областная 
стоматологическая 
поликлиника»

Тел: 45-27-42 
Факс: 42-42-43 
E-mail:
kosp @lpu.dzo- 
kostroma.ru

76 Г лавный
внештатный детский 
специалист 
травматолог- 
ортопед

Гурьев 
Вадим 
Борисович

Заведующий детским 
ортопедическим отделением 
ОГБУЗ «Костромской 
областной госпиталь для 
ветеранов войн»

Тел: 31-68-13
Факс:31-20-54
E-mail:
vetvoin@lpu.dzo-
kostroma.ru

77 Главный
внештатный детский 
специалист хирург

Юдин
Алексей
Иванович

Заведующий хирургическим 
отделением ОГБУЗ 
((Костромская областная 
детская больница»

Тел: 53-28-72 
Факс: 53-00-71 
E-mail: 
dgb@lpu.dzo- 
kostroma.ru

78

!
i

Главный 
внештатный 
детский специалист 
анестезиолог- 
реаниматолог

Антипов
Олег
Владимирович

Заведующий отделением 
анестезиологии и 
реанимации отделением 
ОГБУЗ «Костромская 
областная детская больница»

Тел: 53-28-71 
Факс: 53-00-71 
E-mail: dgb@lpu.dzo- 
kostroma.ru

79 Г лавный
внештатный детский 
специалист - 
фтизиатр

Шерешкова
Ирина
Ивановна

Заведующая 
поликлиническим 
отделением ОГБУЗ 
«Костромской областной 
противотуберкулезный 
диспансер»

Тел: 51-35-63 
Факс: 35-40-01 
E-mai 1: j 
optd@lpu.dzo- 
kostroma.ru

80 Главный 
внештатный 
специалист по 
инфекционным 
болезням у детей

Галяткина
Татьяна
Михайловна

Врач-инфекционист ОГБУЗ 
«Костромская областная 
детская больница»

Тел: 53-00-41 
Факс: 53-00-41 
E-mail: dgb@lpu.dzo- 
kostroma.ru

mailto:dunkanka@yandex.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:optd@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:optd@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru


81 Главный
внештатный
специалист
неонатолог

Куксас
Эдуард
Петрович

Врач-неонатолог ОГБУЗ 
«Родильный дом г. 
Костромы»

Тел:51-47-42 
Факс:
E-mail:
ehduardkuksas@yande j 
x.ru

82 Г лавный
внештатный детский
специалист
сурдолог-
оториноларинголог

Соколова 
Г алиыа 
Павловна

Врач сурдолог- 
оториноларинголог 
консультативной 
поликлиники ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

Тел: 55-45-82 
Факс: 55-48-33 
E-mail:
surdologl@yandex.ru

83 Г лавный
внештатный детский
специалист
нарколог

Колобова
Любовь
Владимировна

Врач психиатр-нарколог 
ОГБУЗ «Костромской 
областной наркологический 
диспансер»

Тел: 31-81-52 
Факс: 31-59-60 
E-mail:
kond@lpu.dzo-
kostroma.ru

84 Г лавный
внештатный детский
специалист
гематолог

Стрелец 
Валерия 
Г еоргиевна

Заместитель директора 
департамента 
здравоохранения 
Костромской области

Тел: 31-73-91 
Факс: 31-69-81 
E-mail:
streietsvg@maii.ru

85 Главный специалист
детский
эндокринолог

Селезнева
Татьяна
Андреевна

Детский врач-эндокринолог 
ОГБУЗ «Костромская 
областная клиническая 
больница им. Е.И. Королева»

Тел: 55-42-91 
Факс: 55-74-82 
E-mail:
tamedikal@mail.ru

86 Главный
внештатный детский 
специалист по 
проблемам 
диагностики и 
лечения ВИЧ- 
инфекции

Каверина 
,Галина 
Николаевна

Врач акушер-гинеколог 
ОГБУЗ «Центр 
специализированной помощи 
по профилактике и борьбе с 
инфекционными 
заболеваниями»

Тел. 47-07-23 
Факс: 45-29-61 
E-mail:
antispid@lpu.dzo-
kostroma.ru

87 Г лавный
внештатный детский 
специалист по 
медицинской 
реабилитации

Соколова Елена 
Алексеевна

1

I Врач-педиатр ОГБУЗ «Центр 
восстановительной 
медицины и реабилитации 
для детей»

Тел/факс. 53-47-22 
E-mail:
cvmr@lpu.dzQ~
kostroma.ru

88 Главный
внештатный детский 
специалист по 
профилактической 
медицине

Новоселова
Наталья
Евгеньевна

Заведующая Центром 
здоровья для детей детской 
поликлиники №2 ОГБУЗ 
«Окружная больница 
Костромского округа №1»

Тел: 31-27-49 
Факс: 31-79-59 
E-mail: gb2@lpu.dzo- 
kostroma.ru

89 Г лавный
внештатный детский 
специалист по 
паллиативной 
медицинской 
помощи

Соколова
Надежда
Васильевна

Заведующая участковым 
педиатрическим отделением 
ДПО№5 ОГБУЗ 
«Костромская областная 
детская больница»

Тел./факс; 43-12-21, 
Факс: 53-00-71 
E-mail: dgb@lpu.dzo- 
kostroma.ru

90 Г лавный
внештатный детский 

1 специалист

Храмов
Владимир
Александрович

Врач-нейрохирург 
нейрохирургического 
отделения ОГБУЗ

Тел/Факс: 55-74-82
E-mail:
kob@lpu.dzo-

mailto:surdologl@yandex.ru
mailto:streietsvg@maii.ru
mailto:tamedikal@mail.ru
mailto:gb2@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:gb2@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:dgb@lpu.dzo-kostroma.ru


нейрохирург «Костромская областная 
клиническая больница им. 
Е.И. Королева»

kostroma.ru

91 Главный
внештатный детский
специалист
ревматолог

Панова
Светлана
Леонидовна

Врач- детский кардиолог 
консультативной 
поликлиники ОГБУЗ 
«Костромская областная 
клиническая больница им, 
Е.И. Королева»

Тел/Факс: 55-74-82 
E-mail; 
kob@lpu.dzo- 
kostroma.ru

92 Главный 
внештатный 
специалист по 
гигиене детей и 
подростков

Шелепова
Надежда
Александровна

Заведующая детской 
поликлиникой №5 ОГБУЗ 
Костромская областная 
детская больница»

Тел. 8(4942) 53-08-62 
E-mail:
Shelepova,kprf@mail.r
u
___________________ i

mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru
mailto:kob@lpu.dzo-kostroma.ru


Приложение № 4 
к приказу департамента 
здравоохранения 
Костромской области 
от« » 2018 №

Схема курации главных внештатных специалистов департамента 
здравоохранения Костромской области

1. Главный внештатный специалист терапевт департамента здравоохранения 
Костромской области курирует главных внештатных специалистов по профилю:

аллергология и иммунология, гастроэнтерология, гематология, гемодиализ, 
дерматовенерология, инфекционные болезни, кардиология, клиническая
лабораторная диагностика, санаторно-курортное лечение, неврология, нефрология, 
профилактика и лечение ВИЧ-инфекции, профпатология, пульмонология, 
ревматология, ультразвуковая диагностика, функциональная диагностика,
эндокринология, гериатрия, общая врачебная практика, медицинская реабилитация, 
клиническая фармакология, медицинская профилактика, медицинская психология, 
диетология.

2. Главный внештатный специалист педиатр департамента здравоохранения
Костромской области курирует главных внештатных детских специалистов по 
профилю: кардиология, неврология, офтальмология, онкология, психиатрия,
эндокринология, фтизиатрия, инфекционные болезни у детей, наркология, 
гематология, профилактика и лечение ВИЧ-инфекции у детей, медицинская 
реабилитация, профилактическая медицина, паллиативная медицинская помощь, 
ревматология, гигиена детей и подростков.

3. Г лавный внештатный специалист акушер-гинеколог департамента 
здравоохранения Костромской области курирует главных внештатных специалистов 
по профилю:

гинекология детского и юношеского возраста, репродуктивное здоровье, 
медицинская генетика.

4. Главный специалист хирург департамента здравоохранения Костромской 
области курирует главных внештатных специалистов по профилю:

анестезиология-реаниматология, детская хирургия, нейрохирургия, лучевая 
диагностика, радиология, рентген-эндоваскулярная диагностика и лечение, 
сердечно-сосудистая хирургия, травматология-ортопедия, трансфузиология, 
онкология, оториноларингология, офтальмология, урология, эндоскопия, 
пластическая хирургия, сурдология-оторинолярингология, паллиативная 
медицинская помощь, челюстно-лицевая хирургия, комбустиология, токсикология, 
колопроктология, торакальная хирургия.

5. Начальник отдела организации медицинской помощи и профилактической 
работы департамента здравоохранения Костромской области курирует главных 
внештатных специалистов по профилю:



медицинская статистика, наркология, организационно-методическая работа, 
патологическая анатомия, психиатрия, стоматология, судебно-медицинская 
экспертиза, фтизиатрия, медицина катастроф, скорая медицинская помощь, 
современные информационные системы в здравоохранении, спортивная медицина, 
главных специалистов-кураторов по профилю терапия и хирургия.

6. Начальник отдела образования, правовой и кадровой работы департамента 
здравоохранения Костромской области курирует главного внештатного специалиста 
по профилю управление сестринской деятельностью, главного внештатного 
специалиста по медицинскому и фармацевтическому образованию.

7. Начальник отдела развития медицинской помощи детям и службы 
родовспоможения департамента здравоохранения Костромской области курирует 
главных внештатных специалистов по профилю: неонатология, профилактическая 
стоматология, главных специалистов-кураторов по профилю педиатрия, 
акушерство-гинекология.



Приложение № 5 
к приказу департамента 
здравоохранения 
Костромской области 
о т « » 2018 №

Форма плана
работы главного внештатного специалиста

(Ф.И.О., профиль)
департамента здравоохранения Костромской области

на ____год

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Отметка об 
исполнении

Примечание

L Аналитическая работа
2. Разработка и внедрение 

мероприятий по 
совершенствованию 
возглавляемой службы 
2.1.
2.2. и т.д.

3. Работа с кадрами
3.1.
3.2. и т.д.

4. Лечебно-консультативная
работа
4.1.
4.2. и т.д.

5. Организационно- 
методическая работа
5.1.
5.2. и т.д.

6. Экспертная работа 
6.1.
6.2. и т.д.

7* Показатели
эффективности
деятельности

8. Иное



Приложение № 6 
к приказу департамента 
здравоохранения 
Костромской области 
от « » ___ 2018 г. №

Форма годового отчета 
главного внештатного специалиста

(Ф.И.О., профиль)
департамента здравоохранения Костромской области

за ____год

1.0бщая информация

1. В качестве главного внештатного специалиста _____ (указать)________

департамента здравоохранения Костромской области осуществляю деятельность с
(указать) года.

2 . Имею (указать) Лет стажа ПО Профильной специальности, (указать) 

квалификационную категорию, ученую степень (указать) медицинских наук.
3 . Опубликовано (кол-во) статей в научной литературе и периодической

Печати: (указать названия статей и источник публикации)

4 . Осуществлено (кол-во) выступлений по радио и телевидению

(указать названия передач и месяц выхода в эфир)
5. По курируемому мной профилю ____ (указать)______  (далее -  профиль,

профильная служба) оказание на территории Костромской области гражданам 
медицинской помощи регламентировано следующими основными нормативными
а к т а м и : (указать названия, даты принятия, номера, чем и кем утверждены)

II. Инфраструктура профильной службы

1. Бесплатное оказание гражданам медицинской помощи по профилю 
осуществляется в следующих учреждениях здравоохранения, подведомственных
министерству здравоохранения Костромской области:_____ (указать)______ , а также в
медицинских организациях иной формы собственности, участвующих в 
территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания 
медицинской помощи:_____ (указать)________ .

2. В данных медицинских организациях функционируют структурные 
подразделения, осуществляющие деятельность по профилю.

(указать названия отделений, кабинетов)



3. За отчетный год в профильной службе произошли следующие структурные 
и организационные изменения:

(указать какие)

4. Основные показатели здоровья населения по курируемому направлению, их 
динамика, а так же сопоставление их с данными Российской Федерации

(указать)

III. Кадры профильной службы

1. Кадры профильной службы представлены следующими специальностями 
врачей, среднего медицинского персонала и специалистами с высшим 
немедицинским образованием:

Наименование

------------- 1

Штаты ы 
х долж
ностей

Занято
ставок

Физич.
лиц

Укомплекто
ванность 
штатов 
физическими 
лицами (%)
= (гр.4 / гр.2) х 100

Дефицит 
физичес
ких лиц

Трудоустроено в 
отчетном году 
после целевой 
подготовки

1 2 3 4 5 6 7
Врачи
Средний
медперсонал
Специалистов с
высшим
немедид.
образованием, в 
том числе:

2. В рамках повышения уровня знаний специалистов с моим участием были 
проведены следующие мероприятия: ______ ^ ______
№
п/п Наименование мероприятия

Предусмофено 
планом ДЗО* 
(да / нет)

Дата
проведения

Место
проведения

Кол-во
участников

1 2 3 4 5 6

* - Если проведено в соответствии с ежегодным планом основных организационных мероприятий 
министерства здравоохранения Костромской области, то указать «Да», если проведено вне плана, 
то указать «Нет».

1У.Укомплектовать медицинским оборудованием медицинских
организаций:



Н а и м ен о в а н и е
М О

Н а и м ен о в а н и е
отдел ен и я

Н а и м ен ов ан и е
м ед.
обор удован и я

К ол -
во

С рок
эк сп л уатац и и

П отребн ость  
в мед. 
оборудовании

V. Показатели заболеваемости населения Костромской области (по профилю)

Н озология В сравнении с аналогичны м  периодом Т емн прироста  
(% )201 год 201 год 201 год

Всего:

Анализ заболеваемости

VI. Показатели смертности населения в Костромской области (по профилю)

П о классам  
заболеваний

В сравнении с аналогичны м  периодом  
(на 100 ты с. населения)

П лано вы ц 
показатель но 
«Дорожной  
карте»

201___  год 201___ год 201___ год

Всего: '

Анализ смертности______________________________________________________

VII. Организационно-методическая работа

За отчетный год в качестве главного внештатного специалиста департамента 
здравоохранения Костромской области:

1. Участвовал в (кол-во) заседаниях коллегии и (кол-во) совещаниях 
департамента здравоохранения Костромской области ;

2. Принял участие в организации и проведении в Костромской области 
следующих мероприятий для специалистов профильной службы и смежных 
специальностей:

- в региональных конференциях, семинарах:
_________________________________________________________________*>

(указать наименования и даты проведения)
- в межрегиональных конференциях, в том числе с международным участием:
___________________________________________

(указать наименования и даты проведения)
- в днях специалиста:____________________________________________ .
(указать наименования и даты проведения)



3. Подготовил информационно-справочные (методические) материалы 
(рекомендации, письма) для специалистов профильной службы и смежных 
специальностей: _______________________________________________ ;

(указать наименования и даты проведения)
4. Осуществил выезды в следующие медицинские организации Костромской 

области с организационно-методической помощью и консультативной целью:
№
п/п

Наименование медицинской 
организации

Дата
выезда Цель выезда * Консультировано

пациентов
1 2 3 4 5

* - Если проводилось консультирование пациентов, то в гр.4 указать «Консультирование», а в гр.5 -  
количество пациентов, если осуществлялась организационно-методическая работа, то в гр.4 указать 
«М етодическая помощь».

5. Принял участие в разработке (внедрении) новых методов профилактики, 
диагностики и лечения пациентов по профилю:

№
п/п Наименование метода Цель метода Разрабатывался 

или внедрялся

Внедрен в 
практику 
медицинских 
организаций

1 2 4 5

Y i n  з акл10чение
1. На конец отчетного года существующая инфраструктура медицинских

организаций необходимую доступность медицинской помощи для населения 
Костромской области по профилю ______________________________________.

(указать - обеспечивает или не обеспечивает)
2. В целях повышения доступности и улучшения качества оказания

медицинской помощи, надлежащей реализации соответствующих порядков 
оказания медицинской помощи в профильной службе целесообразны следующие 
структурные и организационные преобразования:__________________________

(указать подробно)
3 .  В профильной службе имеется дефицит таких специалистов как

(указать)

4. В очередном году планируется уменьшить кадровый дефицит на (кол-

во)___физических лиц врачей, на (кол-во) среднего медицинского персонала и
на (кол-во) специалистов с высшим немедицинским образованием за счет

(указать подробно планируемые мероприятия)
5. В целях дальнейшего совершенствования качества теоретических знаний и 

практических навыков специалистов по профилю на очередной год планирую

(указать подробно планируемые мероприятия)



Приложение № 7 
к приказу департамента 
здравоохранения 
Костромской области 
от « » 2018 г. №

Перечень
критериев оценки работы главных внештатных специалистов департамента

здравоохранения Костромской области

1. Своевременность исполнения нормативных документов Министерства
здравоохранения Российской Федерации, департамента здравоохранения
Костромской области, поручений директора, заместителей директора, начальников 
отделов департамента здравоохранения Костромской области;

2. Организация научно-практических конференций, участие в радио- и 
телепередачах, телефоне здоровья, публикация статей в печатных СМИ и т.д.;

3. Подготовка и проведение аттестации врачей;
4. Участие в консилиумах по вопросам организации помощи тяжелым 

больным, больным с неясным диагнозом;
5. Направление пациентов на ВМП и СМП;
6. Разбор жалоб от пациентов по поручению департамента

здравоохранения Костромской области, участие в плановых и внеплановых 
проверках;

7. Участие по поручению департамента здравоохранения Костромской 
области в проверках деятельности медицинских организаций по профилю в составе 
комиссии;

8. Участие в совещаниях по поручению директора или заместителей 
директора департамента здравоохранения Костромской области.

9. Оценка федеральных порядков и стандартов оказания медицинской 
помощи, разработка КСГ по профилю.



Приложение № 8 
к приказу департамента 
здравоохранения 
Костромской области 
от « » 2018г. №

Форма ежемесячного отчета 
о работе главного внештатного специалиста

(Ф.И.О., профиль)
департамента здравоохранения Костромской области

з а _________ 20___ года
(месяц)

№
п/п

Наименование критерия Единицы
измерения

Данные о 
критерии

Значение 
критерия за 
отчетный 

месяц
1. Своевременность исполнения 

нормативных документов 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, 
департамента здравоохранения 
Костромской области, поручений 
директора, заместителей директора, 
начальников отделов департамента 
здравоохранения Костромской 
области.

Кол-во
поручений,

нормативных
документов

на
исполнении за 

период

Указать дату, 
номер 

документа

2. Организация научно-практических 
конференций, участие в радио- и 
телепередачах, телефоне здоровья, 
написание статей в печатные СМИ и 
т.д.

Не реже 2 раз 
в год

Наименование 
и дата

мероприятия

3. Подготовка и проведение 
аттестации врачей

Дата
мероприятия

4. Участие в консилиумах цо поводу 
организации помощи тяжелым 
больным, больным с неясным 
диагнозом

Кол-во Дата
проведения,

наименование
мероприятия

5. Направление пациентов на ВМП и 
СМИ

Количество
выданных

направлений
6. Разбор жалоб от пациентов по 

поручению ДЗКО, участие в 
плановых и внеплановых проверках 
ДЗКО.

Кол-во Дата
проведения,

наименование
мероприятия

7. Участие по поручению ДЗКО в 
проверках деятельности 
медицинских организаций по

Кол-во Дата
проведения,

наименование



профилю в составе комиссии ДЗКО мероприятия
8. Участие в совещаниях по 

поручению ДЗКО
Кол-во Дата

проведения,
наименование
мероприятия

9. Оценка федеральных порядков и 
стандартов оказания медицинской 
помощи, разработка клинических 
рекомендаций по профилю

Кол-во Наименование
документа



Приложение № 9 
к приказу департамента 
здравоохранения 
Костромской области 
от « » 2018 г. №

Методика
оценки работы главных внештатных специалистов департамента здравоохранения

Костромской области

L Размер выплаты стимулирующего характера за осуществление
организационно-методической и консультативной работы главному специалисту 
хирургу, главному специалисту педиатру, главному специалисту по акушерству и 
гинекологии, главному специалисту терапевту, главному специалисту неонатологу, 
главному специалисту онкологу, главному специалисту по анестезиологии и 
реаниматологии, главному детскому специалисту по анестезиологии и 
реаниматологии, главному специалисту кардиологу, главному специалисту 
неврологу составляет:

1) при представлении отчета об осуществлении организационно- 
методической и консультативной работы:

-  при выполнении 3 критериев -  4 500 рублей; 
при выполнении 5 критериев -  9 500 рублей; 
при выполнении 6 и более критериев -  14 000 рублей.

Конкретный размер данной выплаты главному внештатному специалисту 
хирургу, главному внештатному специалисту педиатру, главному внештатному 
специалисту по акушерству и гинекологии, главному внештатному специалисту 
терапевту главному специалисту неонатологу, главному специалисту онкологу, 
главному специалисту нейрохирургу, главному специалисту по анестезиологии и 
реаниматологии, главному детскому специалисту по анестезиологии и 
реаниматологии, главному специалисту кардиологу, главному специалисту 
неврологу устанавливается за фактически отработанное время приказом 
департамента здравоохранения Костромской области.

2) при непредставлении отчета об осуществлении организационно- 
методической и консультативной работы -  3 600 рублей.

Конкретный размер данной выплаты главному внештатному специалисту 
хирургу, главному внештатному специалисту педиатру, главному внештатному 
специалисту по акушерству и гинекологии, главному внештатному специалисту 
терапевту, главному специалисту неонатологу, главному специалисту онкологу, 
главному специалисту нейрохирургу, главному специалисту по анестезиологии и 
реаниматологии, главному детскому специалисту по анестезиологии и 
реаниматологии, главному специалисту кардиологу, главному специалисту 
неврологу устанавливается за фактически отработанное время приказом 
руководителя учреждения, в штате которого состоит главный внештатный 
специалист департамента здравоохранения Костромской области.



2. Размер выплаты стимулирующего характера за осуществление 
организационно-методической и консультативной работы главному специалисту по 
инфекционным болезням, главному специалисту по клинической лабораторной 
диагностике, главному специалисту нейрохирургу, главному специалисту по 
проблемам диагностики и лечения ВИЧ-инфекции составляет, главному 
специалисту по медицинскому и фармацевтическому образованию:

1) при представлении отчета об осуществлении организационно-методической
и консультативной работы:
-  при выполнении 3 критериев -  3 500 рублей;
-  при выполнении 5 критериев -  5 500 рублей;

при выполнении 6 и более критериев -  8 000 рублей.
Конкретный размер данной выплаты устанавливается за фактически 

отработанное время приказом департамента здравоохранения Костромской области.
2) при непредставлении отчета об осуществлении организационно- 

методической и консультативной работы -  2 800 рублей.
3. Конкретный размер данной выплаты главному специалисту по 

инфекционным болезням, главному специалисту по клинической лабораторной 
диагностике, главному специалисту нейрохирургу, главному специалисту по 
проблемам диагностики и лечения ВИЧ-инфекции главному специалисту по 
медицинскому и фармацевтическому образованию устанавливается за фактически 
отработанное время приказом руководителя учреждения, в штате которого состоит 
главный внештатный специалист департамента здравоохранения Костромской 
области.

4. Размер выплаты стимулирующего характера за осуществление 
организационно-методической и консультативной работы для остальных главных 
внештатных специалистов, являющихся:

-  руководителями учреждений, подведомственных департаменту
здравоохранения Костромской области - 5 000 рублей;

заместителями руководителей, заведующими структурными 
подразделениями - 4 000 рублей;

врачами, специалистами - 2 500 рублей.
Конкретный размер данной выплаты остальным главным внештатным 

специалистам устанавливается за фактически отработанное время приказом 
руководителя учреждения, в штате которого состоит главный внештатный 
специалист департамента здравоохранения Костромской области.

5. Выплата стимулирующего характера за осуществление организационно- 
методической и консультативной работы может уменьшаться при наличии 
замечаний директора, заместителей директора, начальников отделов департамента 
здравоохранения Костромской области на 0,05 от базового оклада за каждое 
замечание.


